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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá faktory, jež ovlivňují výběr volnočasových aktivit

předškolních dětí. Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké jsou faktory, jenž ovlivňují výběr

rodičů volnočasových aktivit pro předškolní děti. Dílčím cílem je zjistit, jakým aktivitám

se dnes děti předškolního věku věnují nejčastěji, kolik minut tráví na dané volnočasové aktivitě

a kolik aktivit v týdnu mají. Popřípadě zjistit i poměr aktivit pohybových vůči aktivitám jiného

charakteru. V teoretické části jsou na základě podrobného studia literatury uvedeny pojmy

spojené s rodičovstvím, jeho vývojem a konkrétním dopadem na děti v oblasti trávení volného

času. Dále se teoretická část zabývá pojmem volného času a možnostmi jeho naplňování

a trávení v kontextu věkových specifik předškolních dětí.

Výzkumná část se zabývá dotazníkovým šetřením a polostrukturovaným rozhovorem.

Obě výzkumné metody cílí na rodiče předškolních dětí. Vyhodnocení práce bylo realizováno

skrze dotazníkové šetření s 93 respondenty. Výsledky ukazují, že nejčastěji rodiče ovlivňuje

motivace dítěte a následně osobní zkušenost rodiče. Polostrukturované rozhovory s rodiči

působily jako doplňková výzkumná metoda a odkryly konkrétnější vztah dnešních rodičů

k volnému času předškolních dětí. Bylo zaznamenáno, že pro většinu dotazovaných rodičů je

důležité, aby se jejich potomek věnoval ve svém volném čase aktivitě, která ho baví. Zároveň

v mnoha případech rodiče uváděli že náplň volného času pro své děti vybírají dle vlastního

úsudku a zkušeností. Mnohdy také uváděli jako důležitý faktor časovou náročnost a dopravní

dostupnost.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with factors, which affect the selection of leisure

activities of pre-school children. The aim of my bachelor thesis is to find out what are the factors

that influence the parent’s selection. The main aim is to find out, what activities are most often

for today’s pre-school children, how much time they spend on those activities and how many

activities are children attending in a one week. In addition to that even detect the ratio

between physical activities and activities of different character. Concepts connected with

parenthood, parenthood evolvement and specific affect on children in the area of free time

spending are listed in theoretical part of this thesis. Furthermore, this thesis deals with the

concept of free time and with the options of its fulfilling and spending in the context of age

specifications of pre-school children.

The research part of the thesis deals with questioner examination and interview. Both

research methods are specified to parents of pre-school children. The result of the thesis was

realized through questioner examination with 93 respondents. Results show, that parents are

mostly affected by their child motivation and after that their own personal experience.

Interviews with parents functioned as a complementary method which helped discover parents.

It was noted that for majority of interviewed parents is important, that the activity is fun

mostly for their child. Simultaneously, in many cases parents stated that they choose the activity

for their child based on their own judgement and experience. Often, they stated that time

demandingness and vehicular availability as an important factor.
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Úvod

Volnočasové aktivity v předškolním věku jsou tématem, které dnes řeší asi většina

rodičů. Nejen mateřské školy totiž nabízí volnočasové aktivity pro děti předškolního věku.

Rodiče tak mají na výběr z široké škály nejrůznějších volnočasových aktivit tzv. kroužků.

Kvalita a odbornost vedoucího kroužku či cena a časové rozpětí se mnohdy mohou dost zásadně

lišit i přesto, že obě dvě volnočasové aktivity nesou stejný název a nacházejí se ve stejné

lokalitě.

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala, protože mne zajímá, jak dnešní rodiče

postupují a tento problém výběru volnočasové aktivity řeší. Hlavním cílem této bakalářské

práce je zjistit (pomocí dotazníkového šetření a polostrukturovaného rozhovoru), jaké faktory

ovlivňují rodiče při výběru volnočasové aktivity pro předškolní děti. Sama jsem se v průběhu

posledních tří let nejen na praxích setkala s různými typy kroužků pro předškolní děti. Měla

jsem tak možnost nahlédnout hlouběji do daného tématu volnočasových aktivit pro děti ve věku

3-7 let. Na některých volnočasových aktivitách určených pro předškolní děti jsem byla s dětmi

osobně přítomna a zastupovala tak roli rodiče. Zároveň jsem se účastnila již několika kroužků,

které pořádala vždy daná fakultní mateřská škola v období praxe. Měla jsem tak mnoho

možností nahlédnout do dané problematiky hlouběji, a to přímo díky vlastní zkušenosti. Tyto

zkušenosti mne přivedly k otázce, jak si dnešní rodiče volnočasové aktivity vybírají.
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Teoretická část

1 Předškolní dítě a jeho charakteristika

Na začátku této kapitoly je důležité zmínit, že charakter předškolního dítěte definuje, jak

se dítě v tomto období chová, jak se cítí a jaký je jeho tělesný vývoj. Všechny tyto aspekty

ovlivňují dítě v jeho jednání a vztahu k volnočasovým aktivitám, proto je důležité je zmínit.

Předškolní období je dle Vágnerové (2000) definováno konkrétním věkem. Předškolním

obdobím je tedy myšleno rozhraní od 3 do 6 let, a to samozřejmě přibližně. Nejen fyzický věk

dítěte je směrodatný, ale i jeho sociální zralost, jenž je úzce spojena s nástupem do školy.

Ohledně věku, ke kterému se nástup do základní školy velice úzce váže, je dobré zmínit, že se

sociální zralost může měnit v rozmezí jednoho, či více let. U dítěte a jeho rodiny postupně

dochází k uvolňování jejich vzájemného vztahu. Dítě přestává být tolik závislé na rodině

a zároveň se začíná více prosazovat ve skupině vrstevníků. Právě o prosazení ve vrstevnické

skupině Vágnerová hovoří ve vztahu k aktivitě dítěte, jež se o to zasazuje a jež se v tomto věku

také rozvíjí (Vágnerová, 2000). Také Pávková (2002) zmiňuje, že děti si postupné a jednoduché

sociální vztahy vytváří na hřištích, kde mnohdy tráví svůj volný čas. Děti se zde při hře a zábavě

také učí řešit jedny z prvních meziosobních konfliktů.

1.1 Předškolní dítě a jeho citové vnímání

Co se týče stránky citového vnímání předškolního dítěte, je dítě pod vlivem nejen rodičů,

prarodičů, ale i učitelek mateřských škol. Sílí u něj pojem samostatného „já.“ Stále

se prohlubuje jeho citový život a utváří se sebecit i sebepoznání. Dítě nejenže intenzivně

prožívá křivdu a urážku, ale i pochvalu a uznání (Králová a kol., 2016).

I dle Hájka a kol. (2008) jsou city v životě předškoláka velmi významné. V tomto období

převažuje potřeba kladných citů. Objevují se však nové city a těmi jsou stud, plachost,

nesmělost, ostych i strach z neznámého, a to hlavně z podnětů jenž souvisejí s fantastickými

představami. Zároveň také probíhá rozvoj vyšších citů, zvídavosti, smyslu pro krásu, pro dobro

a zlo. Své citové projevy se dítě právě v tomto věkovém období učí ovládat.

Někdy je možné u takto starých dětí zaznamenat nadměrnou ctižádost, již je možné tlumit

soutěživostí, anebo obracet pozornost na spolupráci kolektivu dětí. V tomto věku také počíná

vývin svědomí a vnímání základních společenských norem. Období tohoto citového přerodu

a očekávání je provázeno i danou nervozitou a citovou labilitou. Dítě je schopno nejlépe
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se společensky projevovat a některé své názory vyjadřovat nejen slovně, ale i výtvarně,

pohybově či hudebně (Králová., a kol., 2016).

1.2 Tělesný vývoj předškolního dítěte

Z pohledu tělesného vývoje roste dítě spíše do výšky, ztrácí se baculatost, která

je typickým znakem pro batolecí věk. Činnost orgánů se zdokonaluje a rozvíjí se svalstvo,

probíhá osifikace kostry. Kosti jsou v tomto věku pružné a při nevhodně zvolené zátěži hrozí

nebezpečí ortopedické poruchy. Dítě rádo také vykonává drobné pracovní povinnosti

a zdokonaluje své schopnosti v sebeobsluze (např. při obouvání, hygieně či oblékání).

Z rozumového hlediska rozvoje dochází k pokroku v procesech paměťových a poznávacích.

Nepřesné a obtížné je vnímání času a prostoru (včera, dnes, zítra, za týden, za rok, odhad

vzdálenosti, či věku osoby) (Hájek a kol. 2008).

1.3 Pozornost a paměť předškolního dítěte


[…]


že volnočasové aktivity vybírají dle zájmu svého dítěte. Při podrobnějším rozpracování

odpovědí v rozhovoru vyplývá na povrch, že faktory, kterými je výběr volnočasových aktivit

nejčastěji ovlivněn jsou přání a preference rodičů, které jsou však uváděny ve většině případů

podprahově.

Díky tomuto výsledku jsem se zamýšlela nad tím, jak v praxi změnit pohled rodičů

na volný čas v případě pohybových aktivit předškolních dětí. Dle rodičů nejčastěji děti chodí

na plavání a nejvíce času tráví na trénincích gymnastiky. Mou domněnkou je, že rodiče děti

zapíší na plavání, protože plavání je volnočasovou aktivitou velmi propagovanou v naší

společnosti. I v mém doplňkovém výzkumu jsem dospěla k informaci, že plavání pro

předškolní dítě může být podporováno i ze strany lékaře. V případě, že si rodiče uvědomí, že je

v nižším věku dětí možné praktikovat všestranně zaměřené volnočasové aktivity v rozsahu

například 1–2 let přinese to mnoho pozitiv. Děti i rodiče společně absolvují pestrou škálu

aktivit. Po každé cvičební jednotce (která je jiného zaměření) si následně mohou rodiče

promluvit s dítětem o tom, jaké má dítě pocity a vjemy. To rodičům umožní porovnat, které

aktivity dítě absolvovalo rádo, s nadšením, nebo se sebezapřením. Tímto způsobem pak rodič

spolu s dítětem určí (na základě vyzkoušení širokého spektra pohybových aktivit) nejvhodnější

variantu volnočasové aktivity a její rozsah. Tím se rodiče mohou vyhnout rizikům rané

sportovní specializace. Dle mého názoru a zkušeností se tomuto způsobu nejvíce přibližuje

Sokolská všestrannost – oddíl cvičení rodičů a dětí.
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Dále jsem zjistila, že pokud má rodina více než jedno dítě je pro rodiče velice důležité

místo kde se volnočasové aktivity konají a také jejich časový harmonogram. Je totiž složité

skloubit pracovní dobu rodičů, vyzvedávání jednoho dvou, či více dětí a jejich následné

doprovázení do dvou různých volnočasových aktivit. K tomuto problému se vyjádřili přímo

dva rodiče v rozhovorech, že za nejvhodnější volnočasové aktivity u dětí předškolního věku

považují kroužky pod záštitou mateřské školy, nemusí tak pak řešit jejich doprovod na vzdálené

kroužky. Tento jev koresponduje s literaturou, kde Pávková (2002) zmiňuje, že nejvhodnější

pro rodiče předškolních dětí jsou kroužky, které pořádá mateřská škola. Je tedy možné, že děti

začínají s volnočasovými aktivitami právě když nastoupí do mateřské školy. Jsou totiž zvyklé

na kolektiv dětí a začíná se již v tomto věku tříbit jejich zájem o konkrétnější činnosti, například

zpěv.

V případě dalšího realizování výzkumu bych se zaměřila na podrobnější studium

výzkumných metod, což by vedlo ke zvolení lepší formy dotazování. Díky tomu bych dosáhla

přesnějších výsledů. Věřím, že tato práce poskytla vhled do tematiky volnočasových aktivit dětí

již v takto útlém věku.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku výběru volnočasových aktivit

pro předškolní děti. Podkladem pro teoretickou část práce byla literatura, která se zabývala

převážně tématy rodina a volný čas.

Zjistila jsem, že faktory, které ovlivňují výběr rodičů volnočasových aktivit se vyskytují

v určitém zastoupení v osmi kategoriích. Nejvyšší zastoupení měla kategorie dle zájmu dítěte,

kterou následovala počtem responzí kategorie dle zájmu rodiče. Podrobnějším zkoumáním jsem

dospěla k závěru, že se tyto dvě zmíněné kategorie prolínají. Přestože si rodiče myslí, že aktivity

vybírají jednoznačně dle zájmů dítěte, nezřídka se stává, že největší vliv na dítě mají právě oni

(rodiče). K tomuto zjištění jsem dospěla díky ucelenému vnímání mnoha souvislostí skrze

otázky dotazníku. A také díky tomu, že jsem podrobně analyzovala doslovné přepisy všech

výpovědí rodičů. Zároveň jsem dospěla k výsledkům, že nejčastěji se předškolní děti věnují

pohybovým neboli sportovním aktivitám. Nejvyšší zástupnost měla kategorie plavání, co se ale

týká časové dotace z výzkumu vyplynulo, že nejvíce času děti stráví na gymnastice. Minutová

dotace sportovní aktivity gymnastika, potvrzuje že jde o vyšší úroveň/ náročnost tohoto sportu.

Otázka v závěru dotazníku mi odkryla zajímavé skutečnosti ve věci účasti rodičů přímo při

průběhu volnočasové aktivity. Z celkového počtu odpovědí více jak polovina rodičů zmínila

svoji fyzickou přítomnost na volnočasové aktivitě svého předškolního dítěte. Považuji to za

pozitivní fenomén, kdy rodič upřednostní trávení volného času, společně s dítětem.

Celkově tedy mohu říci, že průběh a výsledek výzkumu mne přivedl k návrhu, jak tuto

problematiku pozitivně ovlivnit. Pro pedagogickou praxi lze výsledky výzkumu využít ve

prospěch dětí. Je zásadní, aby rodiče se svými dětmi společně absolvovali pestrou škálu

různorodých činností a díky zpětné vazbě od dítěte uměli vybrat tu nejvhodnější. Díky tomu,

se také zamezí navštěvování nevhodně zvolených volnočasových aktivit dětí. To je vlastně

původní nejčastější myšlenkou všech rodičů – aby děti trávily svůj volný čas smysluplně

a bohatě.
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