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Průběh obhajoby: Studentka samostatně a strukturovaně představila svou práci,
motivaci k jejímu vypracování, objasnila sledované cíle. V teoretické
části charakterizovala předškolní dítě, rodinu a pojmy související s
tématem práce. V praktické části využila smíšeného výzkumného
designu, popsala metodologii a úskálí, se kterými se ve výzkumu
setkala. Výsledky komentovala. Oponentka vytkla povrchnější
vyhodnocování dat v práci, studentka při prezentaci výsledky
objasňovala hlouběji. Vedoucí ocenila, že práce otevírá další
možnosti zkoumání tématu. Na doplňující otázky týkající se
provázanosti cíle práce a výzkumných otázek odpověděla částečně.
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